«In nomine domini, amen, per hoc praesens publicum intrumentum cunctis appareat et sit notum quod cum Petrus
Silvestri notarius publicus de Barralibus dederit et regnaverit ac commiserit mihi Goneto gjusdem Petri Silvestri notarii
grossanda et expedientia quibus pertinuerit, qui Petrus Silvestri mortus praeventus plures notas recepit quas dum
agebas in humanis grossare non potuit quas notas nondum grossatas et per ipsum Petrum Silvestri receptas magnifiens
vir Dominus Guillemus de Area, dominus Curnillionis Gubernator dalphinatus commisit mihi Goneto Demugnerii levandi,
grossandi et in formam publicam redigendi juxta tenorem commissionis mihi Goneto de Mugnerii facta super hoc per
dictum dominum gubernatorem concessas. Ea propter ego, Gonetus de Meignerii (sic), notarius puclibus authoritate
impereiali et commissarius supra dictus vigore et virtute meae commissionis quamdam notam et imbreviaturam in
protocollis dicti Petri Syivestri scriptam per me dictum Gonetum de Mengnerii (re}-sic 1), notarium et commissarium
repertam per dictum Petrum Sylvestri receptam, non grossatam cancellatam sive (ou sine) annuiatam sanam et
integram omnique suspicione carentem levari et in hanc formam publicam redegi vigore dictae meae commissionis,
quarum commisionis et imbreviaturae sequitur tenor in hac verba Guillelmus de Area, dominus Curnillionis et
consiliarius regius Gubernator dalphinatus notum facimus universis quod nos attento tenore supplicationis infra scriptae
vobis Guillelmo de Area domino Curnillionis, Cambelfano et consiliario regio gubernatori Dalphinatus humiliter
supplicando exponit Gonetus de Meignerii notarius, homo domini nostri Dalphini quod Petrus Silvestri notarius de
Barralibus dedit resignavit et commisit dicto exponenti notas et protocolia ejusdem Petri Silvestri grossanda seu
expedienda illis quibus pertinuerit salario moderato dum tamen per vos ratificetur dicta donatio et eidem opponenti
committatur grossatio notarum recptarum et nondum grossatarum et non aliter neque alio modo prout constat
intrumento recepto per Joannem Slivestri notarium (...) Datum Gratiancpoli die vigesima prima mensis februarii anno
domini millesimo quatercentesimo nono a nativitate (...).

Sequitur tenor dicta nota in haec verba : Anno domini millesimo tecentesimo octuagesimo secundo et die decima
mensis maii ad quam diem inter nobilem Petrum de Barralibus castellanum delphinalem castri et mandamenti Bellae
Combae, nomine dalphinali es una parte et Petrum de Fonte, castellanum Marchiarum, nomine domini comitis Sabaudie
ex alia parte que erat dies per dictos castellanos assignata et arrestata et ordinata pro perquirendo antiquos et veros
terminos et limites mandamentorum Bellae Combae et Marchiarum, juxta et secundum quod hactenus fuerit et extiterit
ocbservatum qui antiqui termini et confines sunt et dicuntur esse tales ; videlicet incipiendo a loco Creystae Allioudi
tendendo recta ad molare de Maravilles, a dicto molari usque ad Piturn Putet tendendo ad molare Petrae Achier cum
aliis limitibus et terminis existentibus inter dephinatum et comitatum Sabaudiae ; quos fimites aliqui subditi, dictorum
mandamentorum , videlicet ilfi de mandamento Beflae Combae et aliqui de mandamento Marchiarum infringere
attentabant et praesumebant, videlicet illi de mandamento Bellae Combae infra mandamentum Marchiarum et ultra
dictos limites e contra illi de mandamento Marchiarum infra mandamentum Bellac Combae infra fimites praedictos,
sicque de die in idem quaestio, rixa, controversio et debatum oritur per et inter subditos et officiarios dictorum
mandamentorum vel occasione dictorum limitum unde volentes ipsi castellani veritate et justitia providere super
praemissis ad evitandum scandala dictorum mandamentorum et officiariorum quae super praemissis et fis similibus
evenire possent in futurum, ipsam inquam die inter ecs et per eos arrestata et assignata vocatis subditis dictarum
castellaniarum acesserunt dicti casteallani ad dictum locum limitum, bidelicet ad dictum locum Creysta Allioudi, juxta
assibnationem inter eos antea factam hinc inde et vocatis per ipos dalphinales castellanos et domini comitis Sabaudiae
viris antiquis et probis dictoram confinfum et limitum supra dictorum notitiam habentibus, videlicet per paefatum
castellanum Bellae Combae et pro parte dalphinatus scificet Joanne Latardi alias Martineti et JOanne Bissey alias
Homeri et pluribus aliis et per castellanum Marchiarum et mandamenti ejusdem et pro parte Domini Comitis Sabaudiae,
videlicet Guillelmo de Mura alias Siranet, Joanne Gabet! et pluribus aliis tam de Marchiis quam Beflae Combae dicta
loca, terminos et limites supra dictos difigenter visitaverunt et re oculis subjecta viderunt et de ipsis limitibus et locis
supra declaratis visitatis per eosdem castellanos Bellas Combae et Marchiarum, nominibus quibus supra ad religionem
communem dictorum et antiquorum virorum proborum per eosdem castellanos et quemlibet ipsorum ad haec serum
ductorum clectorum et vocatorum et plurium afiorum hominum uneversitatum et locorum mandamentorum Bellae
Combae et Marchiarum interrogatorum diligenter super praemissis mediis eorum juramentis super Sancta Dei
Evangelia per eosdem probos corporaliter tacta et per quemlibet eorundem habitaque vera et plena informatione per
eosdem castellanos cum ipsis probis de pendentibus reperierunt fore verum et notorium verum et notorium urbamque
partern mandamentorum Bellae Combae et Marchiarum et per quemlibet ipsorum a parte sua fuisse possessunt usque
ad praedictos terminos et limites pacifice et quiete temporibus retroactis et ipsis probis ad hoc consentientibus et
consentientibus ipsis castellanis nominibus quibus supra ad confines terminos et limites supradictos attentibus dicta duo
territoria et mandamenta Bellae Combae et Marchiarum percursusque et pasqueragia eorumdem mandamentorum
prout secundum Deum et utilitatemn fusrat et esse debebat ab antiquo et hactenus observatum et declaraverunt et
signaverunt dictos terminos loca et limits et confines tanquam veros usque nunc observatos et in futurum observanda
possessionis et pacis cuiuslibet universitatis et mandamentorum Bellfae Combae et Marchiarum in dicto loco Cresti
Allioudi fecerunt et fieri fecerunt praefati Castellani pari consensu, videlicet a parte Dalphinatus in quodam grosso lapide
ibidem existente unum piscem dalphinum et a parte comitali et castri Marchiarum tres cruces et in molari de Maraviles
ibidem alium lapidem signaverunt de uno pisce dalphino et de una cruce tendendo ad primum lapidem signatum
Crestae Allioudi et a dicto secundo lapide signato tendendo ad pirum Puteto seuPutet, et a dicta piru Putet recte
tendendo ad petram Achier fuitqgue communis religio et depositio per dictos probos viros examinatos et quam plures
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alios eorum mediis juramentis facta eisdem castellanis videlicet per homines habitatores et subditi dalphinales a parte
Castri et casteflaniae Bellae Combae et homines et subditos mandamenti Marchiarum a parte dicti castri Marchiarum
et usque ad dictos limites et terminos supra diclaratos et non ultra nec e(x) contra eosdem quilibet ipsorum a partibus
quibus supra possederunt possidere et tenere consueverunt et usi sunt tam per se quam per eorum praedecessores
per tempus et tempora decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta et centurmn annorum et ulterius per
tanti temporis spacium quod de contrario memoria hominum non habetur, nec non etiam usque ad alios limites usitatos
rece tendentes ad supra declarata et praedicta omnia et singuia dicti probi dictorum mandamentorum eorum juramentis
bene advisi depouerunt et deponunt concorditer vera esse deinde praemissis sic gestis ipsi castellani supra dicti
ordinaverunt declaraverunt et ordinant in praesentia dictorum virorum proborum vocatorum et testium subscriptorum
nominibus quibus supra dictos subditos uti et uti debere et possidere usque ad dictos limites et terminos signatos supra
declaratos percursu et pasqueragio scilicet per hominos et per habitantes et subditos mandamenti Bellae Combae a
parte castri Bellae Clmbae et per habitantes in loco et mandamento de Marchiis a parte dicti castri Marchiarum et Joco
efusdem ut est supra diclaratum inhibentes ulterius et sub poena centum marcharum argenti quilibet dictorum
Castellanorum dictis probis suis subditis dictorum mandamentorum et aliis ibidem praesentibus nominibus suis et
afiorum hominum et habitantium dictorum mandamentorum et prout quemiibet concervitne dictos limites in aliqua sui
parte infringere habeant seu attentent vele praesumant et econtra supra ordinata et signata non utantur ab inde vel
faciant directe vel indirecte sub poena praedicta sed jpsos et ipsa observent et observare teneantur per modum supra
expressum. Acto etiam inter eosdem castellanos quod quilibet fpsorum in suo loco et mandamento praedicta ............
(sfc) faciant observare per subditos suos dictorum locorum et castellaniarum sub eadem poena committenda per
quoscumaque venientes contra dictos limites terminos et cadas [écrit lettres détachées, apparemment pb de lecture du
copiste du XVlie s. | de quibus praefati castellani nominibus quibus supra ad rei gesta memoriam habendam petierunt
quilibet et conesserunt sibi fieri duo vel plura intrumenta publica aut tot quot haber voluerint ad opus praefatorum
dominorum domini nostri Dalphini Viennensis et domini Comitis Sabaudiae et eorum subditorum et omnium quorum
intererit habere volentium per me notarium infrascriptum.

Actum et gestum fuit hoc in loco dictorum limitum praesentibus (... etc)

Veriffie par moy Jean Chastellain conseiller de S.A.R. et (clavaire ?) en sa chambre des comptes de Savoye, soubsigné
a Grenoble ce 5 septembre 1670. (paraphé) Chastellain

Extraict d’un parchemin estant en la chambre des comptes de Grenoble, collationné par moy conseiller secrétaire du
Roy en lad. chambre, soussigné. (paraphé) Brocherieu.

piéce 9
14 mars 1401
Procédure de vérification des limites entre les mandements de Bellecombe et d'Aspremont au lieu dit les Abimes.

«Anno domini millesimo quatercentesimo primo die decima quarta mensis martii ad quam diem inter nobifem Odinetum
de Curtavifla casteflanurm dalph. Buxerie et Bellecornbe ex una parte, virum nobifemn et potenta... Aymonerii de
Asperomonte domini dicti loci Asperomontis ex alia parte, ratione acquerimenti (?} ? per nobilem Aymonerii facti terre
reppositorii a domino de Intermontibus et super facto abyssum dalphinafium pro eo quo subdicti dicti domini
Aspermontis ...ctuntur de facto occupare certam partem dictorum abyssium daiphinalium ultra morem solitum et contra
veram possessionem universitatis Bellecombe que est in possessione dictorum abyssium videlicet ulfra fonte situato a
parte borree in pede molaris contempsiosf a dicto fonte tendendo superius per medium molaris fongi seu rotondi et
molaris Chavalardi tendendo superius usque medium et per medium lacus assablati et ulterius a dicto loco lacus
assablati tendendo superius usque prata intermontium seut foris serratam capitis abyssiis per guemdam aque decursum
prout aqua pend(er)et (?) de una parte ad alteram cum aliis confinibus existentis a dicto fonte inferius tendendo versus
iter tendens ad Chamberiacum, videlicet a dicto fonte tendendo per mareysium seu mareschium de le Pier... usque
molare columberii et a dicto molari columberii usque inferius usque croyseriam vie tendentis in Intermontes et
Chamberiacum pro quadam jargetam mareysii magis propre fulcas dicti domini Asperimontis et deinde per viam
Montaneriam usque ad aliam metarii scilicet Petram Acherii et a dicfa petra Acherii usque ad lacum clarum ipso lacum
restante super parte Daliphinalf tendendo usque pirum Puteti et a piro Puteti per medium molaris de Meravillies et ad
medio dicti mofaris usque ad crestam Allioudi et a cresta Allioudi recte tendendo et filando usque ad nucem Bassine et
a dita nuci Bassine usque ad Ulmum de Mortis et ulterius usque Yseram et abyssa tendendo versus alfas metat(i)on(es)
fixas in prato Cayni ipsas metat(i)on(es) recte tendendo et seq(ueren)do ipsam inqu... die dictus nobilis castellanus
vocatis secum probis viris dicti mandamenti Bellecombe infra nominatis accessit ad locum supranominatum dictorum
limitum, videlicet in dicto fonte molaris contempsiosi tendendo superius et ipsum locum visitavit exspectavitque quantum
debuit. ..... « objet du litige suit, usurpation par les savoyards sur les «abysses» ; liste des témoins.

«Acta fuerunt hec in dicto Joco Abyssus (?) in molario rotondo predicto...».
piece 10

3 juillet1402,

copie postérieure (1670)

«pasqueage en la prerie des mortes, extrait d'un terrier de Bellecombe pour justifier de lad. terre en la prerie des
Mortes.»

«Postque anno quo supra videlicet millesimo quatercentesimo secundo et die tercia mensis julii praefati Laurentius de
Bellacombeta et Petrus Ruffi alias Pertuys procuratoriis nominibus quibus supra contituti in praesentia nobilis Odienti

de Curtavilla castellani Bellae Combae et mei notarii et commissarii praedicti, praesentium et situlantium nomine
Dalphinali cum consilio et addensu Antonii Aibi, Petri Brunodi alias Cornier, Laurentii de Belfacombeta alias Giroudi,
Antonii Ogerii alias Garon, Petri Ruffi alias Martin, consiliariorum dictae universitatis praesentium certa et repetita
de novo ac in lingua marterna explicata in praesentia quorum supra recognitione et testificatione per praenominatos
procuratores die vicesima septima mensis junii proxime descripta ipsam ratificaverunt et dixerunt mediis suis
juramentis fore veram et singula capitula ejusdem addentes eidem ea quae sequuntur quae ad corum
recordationem ex post evenerunt.

Et primo dixerunt et confessi fuerunt quod in monte vocato alpeta que est de mandamento Bellae Combae, dominus
noster Dalphinus habet et habere consuenit omnimodam jurisdictionem, punitionem quorumcumque defictorum
quae ibi committuntur etc.

Item dixerunt et confessi fuerunt quod cum in litteris albergamenti abissum dicti mandamenti ipsi universitati facti
cavetur et reservatione pasqueragiorum boum pro charrgagio inde debito domino nostro Dalphino praegati
procuratores electi ut supra loco ipsorum pasqueragiorum declarabeverunt in hunc modum, videlicet abissum
novam prout protenditur a fonte Boveriorum per molare Alferii versus locum dictum lo Quaronys ex parte bisiae et
juxta rupem et juxta albergamenta Michaudi Boqueti et Gnoneti Bastardi quod fuit Guigonis Boqueti et aliarum
personarum quae ibi tenent de feudo dalphinali infra quos confines homines dicti mandamenti consueverunt
immittere boves suos et depasci facere ac pasquerare annis singulis a die qundecima aprilis usque ad festa omnium
Sanctorum.

ltem stc

Item et alia pasqueragia ipsius mandamenti quaecumque in pratis, nemoribus et alibi consueta incipiendo a parte
venti in magno terrallio et tendendo usge ad prata de Mortis levata prima herba usque ad festum omnium
Sanctorum, et in ipsius pratis de Mortis usque ad locum in quo solebat esse uimus de mortis levata prima herba
usque ad festum beati Michaeli.

Confitentes proterea ratione dictorum pasqueragiorum quod quilibet dicti mandamenti annis singulis dum tenet
boves tenetur cum suis bobus et curru juvare cominum nostrum Dalphinum in suo castro Bellae Combae una(... ?)
die anni vel alibi dum et quando fiunt (sic) in ipso castro aedificia, reprationes alfae necessariae pro utilitate
ejusdem et ita consuevit usitari.

ltem dixerunt etc

Acta fuerunt hac apud Chapperautien, in plassagio Stephani Ar... praesentibus domino Petro Berlionis alias ferrat
ac pluribus aliis testibus ad praemissa vocatis.

Collationné a son original par moy Conseiller secrétaire du Roy en sa chambre des comptes de Grenoble,
soussigné. (paraphé) Brocherieu.

Verffié par moy Jean Chastelain conseiller de S.A.R. et clavaire (?) en sa chambre des comptes de Savoye,
soubsigné a Grenoble ce 5 septembre 1670. (paraphé) Chastellain.»

piéce 11
1407

Enquéte faite par ordre du gouverneur de Dauphiné et par les soins du chatelain des Aveniéres et de Dolomieu sur
quelques usurpations commises depuis le traité de 1354 par les gens du comté de Savoie sur le cours du Rhéne, ...

pigce 12
10 juin 1414
Deux textes, procés-verbal et prescriptions (?)

P. V. de la visite faite par Odinet de Courtevillle, chételain delphinal et autres du chemin qui traverse les prés des
mortes au mandement de Bellecombe au dela du pont de Glandon ; le chételain fixe le tracé du chemin prescrit des
réparations urgentes dans trois passages trés dangereux et impose au propriétaires riverains I'cbligation
d’entretenir ce chemin a 'avenir.

«Anno domini etc {10 juin 1414, réquisition du chételain et autres] pro albergarios Buxerie et etiam pro interesse et
bono rei publice perscnaliter accessit ad locum pratorum de mortis mandamento Bellecombe et ultra pontem
Glandonis a parte montismelliani et ibidem iter existens et situatum (?) inter et juxta prata hugonis Reggis [et alii,
de Chapareillan] et Petri Chavordeti de Montemeliiano et aliorum pareriorum a parte Yssere et prata [Oysen de
Chapareilan] vocatique Gosseti [qui ?, les prés ou le quidam, déja alias Froment] a parte Marchiarum, visitavit et
visitare fecit pro personas supra astantas et nominatas et regulant seu reagulari fecit et visitare deinde ipsum iter
reparare et meliorare et aptare fecit pro super nominatis personas tres passusque et luctuosos (?) malosque et
ibidem existen. et loca cutuosi potissime lacum in quo subversus fuit dictus Galioz de Chapparolandi et dictos tres
malos passus dicti itineris in loco super confinato ac dictum iter meliorando ipsum comulare (7) fecit de lignis et
lapidibus magna constitute et habundantia beni et sufficiente quo facto precepit idem castellanus ...»

ADI - B 3870
De facto Bellecombe pour servir aux limites dud. Bellecombe et Montmellian les Marches et Apremont.
70 ff

93
1326-1429
tatin
Plusieurs piéces réunies pour servir de preuves sur le sujet des limites.
f°3
3 juin 1339
Henricus Grassi, chatelain de Bellecombe, sur le préjudice causé par les «gentes illustris principis domini Aymonis
comitis Sabaudie ad paratum faciunt edifficandi et etiam edifficant terrallia faciendo et contruendo chalfalz, et
fortalitia maxima ediccando in platea et loco de Chaparuyllane infra mandamentum et districtum Bellecombe in loco

dicto in pratis de Mortes...» Conseil de faire abattre (?) Yensemble (pro jacertum lapillii et lapidem prohiciendo in
operi pro tres vices...)

f° 4, Jacelinus Bengesii, «procurator dalph. graysivodani», porte requéte au conseil de Chambéry, concernant les
gens du bailll de Savoie qui sont venus dans le mandement de Bellecombe, «armati... in pratis mortis» et
«terralliaverunt et domum fortem construere et edifficare»...

o sve

Lettre de Philippe «episcopus Sedunem quod dilectus filius nobilis vir Humbertus Dalphinus in mandamento Sancte
Andre de Briordo Lugdun. diocesi quandam bastidam vocatum de Limas construebat seu construi fecerat, dilectus
filius nobilis vir Aymp comes Sabaudi per gentes suas in madamendo Bellecombe prope dictam bastidam per dictum
delphinum costruetam alalam novam bastidam construi faciebat».

Donné & Chambéry, le 4 aoit 1339

suivent les dépositions des témoins sur le fait que la bastida est construite dans la terre et juridiction du Dauphin.
Surtout les droits pergus «de tout temps» pour le Dauphin

f°10

limites des terres et juridiction de Bellecombe

Primo, veniendo de intermontibus versus montem meelianum per viam que dicitur via montaneria recte prcedendo
de intermonteis usque ad petram que dicitur petra Achier et a dicta petra procedendo ad dictam viam montaneriam
usque ad quemdam rivum prosquendo dictam ex rivulum usque ad ecclesiam de Murez et ab ecclesia supradicta
recte prosequendo versus dictum monte melianum usque ad pererium (?) el chastelet alias dictumn pererium Aynardy
et a dicto pererio usque ad molarium en Chastellars super elosium (ou closium) Luyseti et ad dicto molario usqua ad
flume Ysere et usque ad dictos limites et ad dictis limitibus citra versus bellam Combam usi fuerunt pacifice et quiete
domini Bellocombe et oddicialis usque ad tempus quod comes construxit et edifficavit castrum de Marchiis et a dicto
tempori citra familiar. (?) usi fuerunt paifice et quiete et utuntur (ou viuntur) venendo de intermontibus per dictam viam
montaneriam usque ad dictam petram Achier et a dicta petra Achier venendo per inctelacus el Ron(vjoyrens et
Ayudici de Brianczone usque ad molarum denlichonoz (?7) et ad molario dicto den lichoniz usque ad molarium
efranglorz et a dicto molario inferius usque ad dictum perium el chastelles alis dictum Aynardum et a dicto perrio
usque molarium dredictum de Chacellar.

Et infra dictos limites usi fuernunt ibidem pignorando omnes que ibidem deliquebant et (faute de frappe?)
comittebant (7)...

ADI.- B 3871
un cahier, 1431, 19 ff, latin

Informations et procédures contre certains particuliers de Chaparsillan, accusés d'avoir au nombre de soixante
environ et en armes d'avoir fait une incursion sur le territoire savoyard dans la paroisse de Francin, au lieu dit les
Mortes, d’avoir frappé et blessé plusieurs habitants et enlever leurs bestiaux, le tout aux cris de vive le Roy et le
Dauphin, lesdites procédures faites par l'ordre d’Aymon de Ravoire, vice-chételain de Montmélian, lieutenant de
Pierre Amblard de Chignin, chevalier, bailli de Savoie et chételain de Montmélian.

extraits :
v
article 2 :

«jtem super videlicet quod dicta tota parrochia Francini et maxime dictus locus vocatus (2) ad Mortas seu ad Bastitas
dicte parrochie Francini sumt, stant et jacent in mandamento Montismeliani juridictioneque omnimoda afta media et
basa prefati domini nostro Sabaudie ducis...»

réponses des témoins (ou accusés) des deux parties suivent

dont (17v°) réponse d'un quidam de ? (non spécifié) qui prétend que sur larticle 2, «quod nescit se dictus locus
mortarum {(...) est de mandamento Montismeliani vel Marchiarias aut Bellecombe».

ADI. B 3872
15 septembre 1439
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Procédure au sujet des limites de Dauphiné et de Savoye,
indiqué sur la chemise du document : cf B 3274
un rouleau de parchemin

les commissaires chargés de l'enquéte «super eo quod cum mandamentum Bellecombe limitetur et retrolapsis
temporibus limitari presentem consueverit a parte Sabaudie (inquertum ?) est contiguum mandamenstis Marchiarum
et Montismeliani, videlicet a petra vocata Petra d’Achier existen(te) in fine costarum Sancti-Andree abissuum prope et
citra quandam viam que vocatur via Montaneria pro tendendo inde ad locum in quo solebat esse quedam pirrus vocata
Putet et ab ipsa piru seu loco recte pro tendendo ad medium molaris vocati de Merevilles ad quoddam aliud molare
vocatum Crista Alloudi et ab ipso molari Criste Alloudi recte pro tendendo ad locum de Bassina, videlicet ubi solebat
esse quedarn arbor nucis vocata nux de Bassina et ab ipsa nuce seu loco recte protendendo ad locum de Mortis,
videlicet ubi solebat esse quedam arbor ulmi vocata Ulmus de Mortis econtra confines madamentorum Avallonis et
Moletarum ultra Yseram in prato vocato Cayn, infra quos confines a parte Dalphinatus, castellani st bannerii dieti loci
Bellecombe et ceteri officiarii dalphinales ad causam castri dicti loci omnimodam juridictionem exc(er)cfer)e
consueverunt...»

Comparution des témoins

«Et primo, Jacquemetus Davagnerii perrochie Chaparrullenci etatis quater viginti annorum vel circa et memorie
sexaginta quinque annorum salvo pluri testis ut supra productus juratus et interrogatus super contentis in dicta
supplicatione ac ipsa sibi lecta et data intelligi, dicit et deponit se tantum scire et verum esse quod toto tempore dicte
sue memorie, ipse vidit et scivit haberi et teneri por veris limitibus et signis dividentibus Dalphinatum et Sabaudiam,
scilicet Petram Achier ef quandam pirum appellatam Perier Putet et a dicta Piru recte veniendo ad quaddam molare
appellatum de Merevillies et a dicto molari recte veniendo ad quoddam aliud molari appeliatum Crista Allioudi et a dicto
molare Criste Allfoudi recte pro tendendo ad locum de Bassina ubi solebat esse quedam arbor nucis quam idem
deponens dicit se pluribus vicibus vidisse et de nucibus in eadem cresten(tibus ?) comedisse quam vero arborem nucis
comburi vidit et dicebatur q(uod) illi de Sabaudia in eadem nuce poserant ignem ; et ab ipsa nuce seu loco eiusdem
recte pro tendendo usque ad locumn de Mortis, in quo erat quidam uimis qui proter deperimentum Ysere de presenti est
eradicatus et locus in quo erat est insula et erat dictus ulmus econtra limi(tajte mandarmentarum Avalonis et Moletarum
existen(te) ultra Yseram in prato Cayn infra et citra quos confines seu limites a parte Dalph(inati) ipse loquens vidit et
scivit pluries banneare et pignorare aliquos de Sabaudia quando inmictebant seu mala custodia habire permictebant
eorum animalia ad depascendum citra dictos limites a parte Dalphinatus per bannerios de Bellacombe interrogatus vidit
per dictos bannerios Daiphin. pignorare, dicti quod Anthonium Oliverii alias Veri de Marchiis qui suos boves ad
depascendum inmiserat (inuserat) citra dictos limites ; interrogatus de tempore dicit quod bene sunt quindecim anni et
quam plures alios ante et post de quibus non recordatur ; interrogatus si excercere vidit et sciverit officiariis dalphinalibus
Jjuridictionem a dictis limitibus citra et usque ad dictos limites a parte Dalphinatus : dicit quod sic totiens quotiens casus
accidebat et maxime de quodam dampno illato in feno Francisci Miribelli de Montemeliano existente in pratis de Mortis
per ifles de Chaparrullenco quod dampnum ad requisitionem efusdem Francisci per castelianum Bellecombe emendari
ordinatum fuit deinde per culpabiles emendatum et vidit ac scivit qu(am ?) pluribus aliis vicibus per officiarios
dalphinales uti juridiction(...) tam in inquisitionibus banneamentis et assignationibus quam maliis preceptis et expletis
pafam et publice et sive quiusquem contuacione (7).

item Johannes Martinerii senior perrochie de Barralibus etatis quinquaginta annorum vel circa memorie vero XLta vel
circa, testis ne supra productus juratus et interrogatus : dicit se tantum scire super contentis in dicta supplicatione quod
ipse toto tempore dicte sue memorie, vidit et scivit limites et signa tam in dicta supplicatione quam deposicione testis
precedentis declaratos et declarata haberi et teneri pro veris signis et limitatibus dividentibus patrias Dalphinatus et
Sabaudie : vidit quod etiam citra dictos fimites a parte Dalphinatus et usque ad eosdem officiarios dalphinaiibus
omnimodum juridictionem secundum qu(...) casus accidebat excercere ; interrogatus quam juridictionem per officiarios
dalphinales vidit excercere usque ad ipsos limites a parte Dalphinatus : dicit quod ipse ...et depon{n)es (ou
depo(sitiojnes ?) dum erat bannerius Bellecombe circa viginti animala vachina et equina illorum de Sabaudia que ad
depascendum inmiserant in loco de Bassina cum aliis per ipsum vocatis levavit (?) et jpsa ad locum Chapparullenco
adduxit pro quibus exigit et recuperavit bannum sibi pertinens et ulterius in costis Sancti Andree rep(er)iis modicum citra
et prope dictos confines bocherantes Jacobum Baronis et eius filium ac eius nepotem de Marchiis quos pignoravit qui
eidern deponenti bene et ...fte (mite/ruite/inite, ???) bannum solverunt ; item quadam alia vice repfer)it Anthonium
Coquiflonis de Marchiis in eodem loco bocherantem quem etiam pignoravit viditque idem deponens quod circa viginti
anni elapsi sunt, nobilis Odinetus de Curtavilla casteflanus dicti loci Bellecombe cum magna multitudine lapidum et
lignorum fecit reparari in loco de Mortis iter publicum per subdictos dalphinales et etiam certis aliis vicibus vidit et scivit
dicta itinera Mortarum reparari mandato dicto castellani per subdictos dalphinales et pontem rivi Glandonis vidit fieri per
Hugonem Regis ex precio facto sibi dafo per magistrum operum dalphinalium et cum eodem Hugone Regis idem
loquens in opere dicti pontis se affannavit et per ante magno tempore fpsum pontem vidit etiam fieri et construi mandato
castellani Bellocombe nominis Dalphinali per unum alium operarium de quo non bene recordatur. Deponit ulterius ipse
deponens quod circa triginti anni lapsi sunt ipse loquens morabatur in loco Chinini cum Petro .. .terii et sibi charreabat
ligna cum duabus equabus (?) que capiebat in nemoribus Habissuum ultra dictos confines a parte Sabaudie et pluribus
vicibus quibus ispe transsibat citra dictos limites a parte Dalphinatus pro habendo de puicrioribus fignis bannerii et certi
alii de Bellacomba ispum loquentem pignoraverunt et bannum ab eodem exhigerunt tanquam in territorio proprio
Dalphinatus prout publice tenebatur tam in patria Sabaudi in qua tunc ut supra morabatur quam in p(rese)nti (ou
p(ubli)ci) patria Dalphinatus prout et adhuc tenetur in eodem.

Item Clementius Davanerii [Chapareillan, 50 ans environ, mémoire de 40 ans environ] dicit (...) vidit et scivit haberi et
teneri pro veris limitibus [Dauphine/Savoie] limites et terminos in dicta supplicatione nominatis (...)
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item Guillemnus Ucheti alias Perrot [de Chapareillan, 90 ans, 80 ans de mémoire] (...) deponit etiam idem loquens quod
circa quinquaginta anni lapsi sunt propter quoddam debatum tunc inter aliquos de Marchiis et certos de Chapparrulenco
exorditum ad causam pasqueragiorum Abyssuum et certarum pignorationum per bannerios factarum, nobilis Petrus de
Barralibus, tunc casteflanus Bellecombe cum ipso loquente et certis aliis probis hominibus dicti mandamenti Bellecombe
ad hoc per ipsum vocatis et Petrus de Fomte, tunc castellanus Marchiarum secum etiam certis hominibus dicti loci simul
convenerunt in dicto loco Abyssuum ubi su{m)pta informacione per ipsos castellanos cum pradictis hominibus cum eis
ne supra existent{...) de veritate dictorum limitum fecerunt fieri supra molare Criste Allioudi in uno lapide albo
grossitudinis unius bossier sex sommatarum vel quasi affixo seu situato in jpso molari a parte bisie unum piscem
dalphinum et tres cruces in signum veri limitis dividentis ducas patrias Dalphinatus et Sabaudie et pariter in quodam alio
lapide existente inter dictum molare Criste Allioudi et aliud molare vocatum de Merevilles fieri fecerunt unum alium
piscem et unam crucem in signum alterius limitis p(rojtendentis a dicto molari Criste Allioudi per medium dicti molaris
de Mervillies versus alium limitem vocatum Petram Dachier quosquidem lapides ut premictetur crucibus et piscibus
signatos dicti de Sabaudia ex post prout dici audivit dirruerunt et demolierunt.. »

' Trepier 1878, p. 574

® Berlioz 1987, p. 20

% Berlioz 1987, p. 10

* Berlioz 1987, p. 11

* Berlioz 1987, p.13-14

® Berlioz 1987, p 16

" Berlioz, 1987, p. 16

& Berlioz 1987, p. 18

¢ Berlioz 1987, p. 21 et suivantes

' Goguel et Pachoud, 1983

"' Treppier 1878. p. 306

'z cf annexe |, textes n° 31, 33 et 35

'* Trepier 1878. p. 307 et 313 .et Trepier 1886, p. 166, p. |. n° 66

' Trepier 1888, p. 290, texte n° 80

5 réf

'® Mathieu Thomassin, dans Registre Dalphinal, ms conservé a la bibli municipale de Grenoble, f° 297v° et 318-319,
cf Trepier 1886, p. 148, texte 65 ¢

" Trepier 1878, p 532 et Trépier 1886, texte n°® 92 bis.

'8 Perroud 1948,

' Trepier 1878, p. 533-534

% Berlioz 19878, p. 10

# Berlioz 1987, p. 15

% Trepier 1878, p. 542